
Studijas  
Vācijā

Jautājumi un atbildes  
vecākiem



2
The gateway to your German university

Studying 
in Germany?

Register Now

http://www.myguide.de


Studijas  
Vācijā 
Jautājumi un atbildes vecākiem

5. izdevums

The gateway to your German university

Studying 
in Germany?

Register Now

http://www.myguide.de


2

KAS MĒS ESAM? 

Vācijas Akadēmiskās apmaiņas dienests (DAAD) ir kopīga Vācijas 
universitāšu un studentu organizāciju iestāde. Mūsu misija ir veicināt 
akadēmisko sadarbību visā pasaulē, galvenokārt ar studentu un  
pētnieku apmaiņas palīdzību. 

Informāciju par studijām un dzīvi Vācijā var atrast mūsu brošūrās,  
→ www.daad.de un DAAD filiāļu, informācijas centru un informācijas 
punktu tīmekļa vietnēs vairāk nekā 60 valstīs.

http://www.daad.de


3

Mīļie vecāki!

Protams, ikviens no jums vēl savam bērnam visu labāko: drošību,  
labas personīgās un profesionālās izaugsmes iespējas, pozitīvu  
pieredzi un piedzīvojumus, pilnvērtīgu dialogu ar citiem cilvēkiem 
un draudzību mūža garumā. To visu jūsu bērnam var sniegt mācību 
brauciens uz Vāciju.

Tas ir lieliski, ka kopā ar bērnu apsverat šo daudzsološo iespēju. Mani 
bērni vēl ir pavisam mazi, taču es varu labi iedomāties, ka šādi plāni ir 
saistīti ne tikai ar gaidām, bet arī ar neskaidrībām, bažām un varbūt 
arī satraukumu. Šajā brošūrā ir sniegtas atbildes uz pirmajiem jautā-
jumiem, kurus parasti uzdod vecāki visā pasaulē.

Vācija kā studiju vieta jūsu bērnam var daudz ko piedāvāt. Mūsu 
universitātēm ir lieliska reputācija visā pasaulē, un tās piedāvā iegūt 
starptautiski atzītu izglītību. Tas ir vēl viens iemesls, kura dēļ Vācija 
ir viens no populārākajiem ārvalstu studentu galamērķiem. Pašlaik 
šeit studē un ar pētniecību nodarbojas vairāk nekā 411 000 jauniešu 
no visas pasaules. Priecājamies, ka mūsu universitātes kļūst arvien 
vairāk starptautiskas un daudzveidīgas.

Mēs ar nepacietību gaidām jūsu bērnu mācību vizītē Vācijā. Es varu 
droši apgalvot: Tā būs laba izvēle!

Dr. Kai Sicks 
Vācijas Akadēmiskās apmaiņas dienesta ģenerālsekretārs



4



5

Satura rādītājs

6 Kādēļ studēt ārzemēs?

9 Kādas priekšrocības sniedz studijas Vācijā?

10 Kādā līmenī manam bērnam ir jāzina vācu valoda? 

13 Kā mans bērns var sagatavoties studijām augstskolā?

14 Kura augstskola ir vispiemērotākā?

17 Kāda studiju programma ir piemērota?

18 Cik ilgām ir jābūt studijām?

21 Cik izmaksā studijas Vācijā?

22 Kādas stipendijas vai finansiālais atbalsts ir pieejams?

24  Kādi dokumenti manam bērnam ir nepieciešami,  
lai ieceļotu Vācijā?

25 Cik moderna un droša ir Vācija?

28 Kāda ir medicīniskā aprūpe? 

30 Kā mans bērns tiks aprūpēts Vācijā?

32 Kur mans bērns dzīvos? 

33 Ko Vācija spēj piedāvāt kā brīvdienu galamērķis? 

34 Papildu informācija

36 Universitāšu atrašanās vietas Vācijā



6

Dzīve citā valstī paver jaunas perspektīvas. Apmaiņa ar citiem  
cilvēkiem, atšķirīga pieredze, vērtības un idejas stimulē domāšanu.

ĀRZEMĒS GŪTĀ PIEREDZE BAGĀTINA PERSONĪBU UZ VISU 
MŪŽU.

Padziļināta citas valsts iepazīšana paplašina redzesloku neatkarīgi 
no tā, vai galamērķa valsts atrodas jūsu tuvākajā apkārtnē vai tālā 
kontinentā.

Mācību vizītes ārzemēs veicina jūsu bērna neatkarību un pašapzi-
ņu. Arī svešvalodu prasmes, uzturoties svešā vidē, parasti uzlabojas 
ļoti ātri. Ne mazāk svarīgi ir tas, ka veidojas draudzības, kas saista 
cilvēkus visā pasaulē.

STARPTAUTISKĀ PIEREDZE UZLABO KARJERAS IESPĒJAS. 

Studijas ārzemēs ir svarīgs CV elements – gan darba meklējumos, 
gan profesionālajā dzīvē globalizētajā pasaulē. Tās piedāvā arī labas 
iespējas dibināt akadēmiskus un profesionālus kontaktus.

Studijas ārzemēs ne vienmēr nozīmē, ka jūsu bērna studiju laiks  
kopumā pagarināsies. Lielākajā daļā gadījumu akadēmiskie  
sasniegumi Vācijas universitātēs tiek atzīti starptautiskā līmenī. 

Īsumā: studijas ārzemēs ir vērtīgs ieguldījums jūsu bērna nākotnē.

Kādēļ studēt  
ārzemēs?



7

Laine Paidere 
ir mācījusies Rīgas Tehniskajā Universitātē un ir 

 pabeigusi maģistra līmeņa studijas  
Erlangenas-Nirnbergas universitātē. Viņa šobrīd strādā kā 

tehnoloģijas pārvietošanas projekta vadītāju Rīgā.

Nebeidzamas iespējas un savu patieso spēju pamanī-
šana ir būtiskākās lietas, kas raksturo manas studijas 

Erlangenas-Nirnbergas universitātē. 

Protams, studiju sākums citā valstī bija izaicinājums, bet šis laiks man 
ļāva ne tikai paplašināt savas zināšanas ķīmijas un materiālzinātnes 
jomā, bet arī uzlabot svešvalodas zināšanas, iepazīt cilvēkus no visas 
pasaules, strādāt pie savā jomā augsti atzīta profesora un attīstīt sevi 

kā personību prakstiski visās dzīves jomās. Vācijā ir iespēja ne tikai 
mācīties no savas jomas profesionāļiem, kuri pasniedz lekcijas ar 

patiesu aizrautību, bet arī izmantot citus universitātes piedāvājumus, 
kā, piemēram, valodu kursus, plašo sporta nodarbību piedāvājumu, 

internacionālos pasākumus u.c. Garlaikoties noteikti nevajadzēs.

Nesen sarunā ar bijušo stipendiātu, abi nonācām līdz atziņai, ka šī 
pieredze maina cilvēku uz labo pusi. Iesaku ik vienam izmēģināt sa-

vus spēkus, pieteikties kādai no DAAD stipendijām un ļauties šim pie-
dzīvojumam, ko sauc par studijām ārzemēs.



8



9

Vācijas augstskolas bauda lielisku reputāciju visā pasaulē. Tās ir 
svarīgs, starptautiski nozīmīgs stimuls inovācijai un progresam.

ZINĀTNEI UN PĒTNIECĪBAI VĀCIJĀ IR AUGSTA PRIORITĀTE,  
UN TĀM IR GADSIMTIEM SENAS TRADĪCIJAS.

Pirmā universitāte tika dibināta Heidelbergā 1386. gadā. Augstākās 
izglītības vide Vācijā ir ārkārtīgi daudzveidīga. Universitātes ar da-
žādu specializāciju un ievirzi piedāvā plašas studiju un pētniecības 
iespējas. Šeit atradīsiet visām interesēm un vajadzībām piemērotas 
studiju programmas. 

JŪSU BĒRNS ŠEIT ATRADĪS ĻOTI LABUS APSTĀKĻUS  
VEIKSMĪGĀM STUDIJĀM. 

Universitātes un pētniecības institūti ir moderni un labi aprīkoti. 
Tajos liela nozīme tiek piešķirta starptautiskai videi. Universitātes 
sadarbojas ar vairāk nekā 5400 partnerinstitūcijām vairāk nekā  
150 valstīs visā pasaulē, lai veicinātu globālo apmaiņu.

Studenti šeit tiek intensīvi aprūpēti un vienlaikus nopietni uztverti 
kā topošie zinātnieki. Tas ir vēl viens iemesls, kādēļ Vācija ir  
populārākais starptautisko studentu galamērķis, ārpus angļu  
valodā runājošās telpas.

UN NE MAZĀK SVARĪGI IR TAS, KA VĀCU VALODAS ZINĀŠANAS 
ATMAKSĀJAS! 

Vācu valoda ir svarīga zinātnes un pasaules valoda. Lai gan angļu 
valodas zināšanas mūsdienās bieži tiek uzskatītas par pašsaprota-
mām, citas svešvalodas zināšanas uzlabo karjeras iespējas.

Kādas priekšrocības  
sniedz studijas Vācijā? 



10

Tas attiecas uz visām valstīm: tie, kam ir labas valodu zināšanas, ātrāk 
spēj iejusties svešā vidē. Tāpēc, protams, ir ideāli, ja jūsu bērns pirms 
ierašanās Vācijā jau ir nedaudz apguvis vācu valodu. Valodas apguvei 
ir daudz iespēju - klātienes valodas kursi, piemēram, Gētes institūtā 
vai savā augstskolā, vai tiešsaistes kursi, piemēram, Deutsche Welle 
vai Deutsch-Uni Online.

IR DAUDZ IESPĒJU APGŪT VĀCU VALODU UZ VIETAS.

Vācijā universitātes piedāvā vācu valodas kursus (studiju laikā).  
Arī ārpus universitātēm ir arī plašs Gētes institūtu, pieaugušo  
izglītības centru un privāto valodu skolu piedāvājums.

VĀCIJAS AUGSTSKOLĀS NETIEK GAIDĪTS, KA ĀRVALSTU  
STUDENTI RUNĀS PERFEKTĀ VĀCU VALODĀ.

Konkrētās valodas prasmes, kas jūsu bērnam būs nepieciešamas 
studijām, ir atkarīgas no izvēlētās studiju programmas:

• Lai studētu starptautiskajā studiju programmā, galvenokārt 
ir nepieciešamas labas angļu valodas zināšanas, jo mācību 
valoda parasti ir angļu. Vācijas universitātes pašlaik piedāvā 
aptuveni 1700 studiju programmas angļu valodā.

• Lai studētu studiju programmās vācu valodā, studējošajam  
ir jāapliecina noteikts vācu valodas zināšanu līmenis.  
Šim nolūkam ir standartizēti testi, piemēram, vācu valodas  
kā svešvalodas tests (saīsin.: TestDaF).

Kādā līmenī manam  
bērnam ir jāzina  
vācu valoda?  



11

Dr. Manuela Sato-Prinz  
strādā par DAAD pasniedzēju Keio universitātē un DAAD 

birojā Tokijā, Japānā. Viņa ir viena no vairāk nekā 470 DAAD 
finansētajiem pasniedzējiem, kuri pasniedz vācu valodu kā 

svešvalodu universitātēs vairāk nekā 110 valstīs.

Vēlos iesaistīt cilvēkus savstarpējā dialogā, veidot 
saikni un sniegt perspektīvas.

Valodas prasmēm šeit ir galvenā nozīme. Tāpēc ceru, ka labi  
sagatavoju savus studentus gan valodas, gan satura ziņā.

Sniedzot padomus par studiju iespējām Vācijā, man patīk uzsvērt 
piedāvāto studiju programmu daudzveidību. Vācijas universitātēm 
patiešām ir ko piedāvāt ikvienam interesentam. Tāpēc man vēl jo 

svarīgāk ir atbalstīt studentus, lai viņi apzinātos savas intereses un 
stiprās puses.

Būdama vācu valodas pasniedzēja, ļoti skaidri apzinos, cik ļoti  
atrašanās Vācijā palīdz uzlabot valodas prasmes. Taču tas nav viss: 

Parasti studenti Vācijā pavadīto laiku vērtē ļoti pozitīvi. Tas ir ne tikai 
iegūto zināšanu dēļ. Studenti paši izjūt, cik ļoti starpkultūru pieredze 

viņus iedvesmo. Diezgan daudzi no viņiem ir pārspējuši paši sevi!  
Protams, man ir īpašs prieks, ka tik daudzi cilvēki pēc tam vēlas  

atgriezties un pat iedvesmot citus ar šo ideju. 



12



13

Iespējams, sev jautājat, vai jūsu bērns ir gatavs studijām Vācijā.  
Vācijas universitātes piedāvā palīdzību arī šajā jomā.

DAUDZI KURSI NODROŠINA MĒRĶTIECĪGU SAGATAVOŠANOS 
STUDIJĀM VĀCIJĀ. 

Ja vēlaties vispirms iepazīties ar studiju prasībām Vācijā, ir iespēja 
piedalīties, piemēram, vasaras kursos. Šie kursi sniedz labu  
iespēju gūt sākotnēju ieskatu par apstākļiem Vācijas universitātēs. 
Tie parasti tiek piedāvāti vasaras mēnešos (no jūnija līdz septem-
brim) universitātēs visā Vācijā. 

Papildus valodu kursiem ir arī specializēti kursi daudzos studiju  
virzienos (→ www.daad.de/sommerkurse).

Universitātes piedāvā arī sagatavošanas kursus un sagatavošanas 
programmas. Tās ir īpašas programmas starptautiskajiem  
reflektantiem. Tās lingvistiski un tehniski sagatavo studijām.  
Dadzos gadījumos tie ietver arī ievadu vācu studiju sistēmā un  
svarīgus akadēmiskā darba paņēmienus.

JŪSU BĒRNS VAR PĀRBAUDĪT SEVI ARĪ PATS. 

Izmantojot Testu ārvalstu studentiem (→ www.TestAS.de), varat  
viegli noteikt, vai jūsu zināšanas un kompetence ir pietiekamas,  
lai sekmīgi studētu Vācijas universitātē. 

Kā mans bērns var  
sagatavoties studijām 

augstskolā?

http://www.daad.de/sommerkurse
http://www.TestAS.de


14

Izvēle ir plaša: Vācijā ir 420 valsts atzītas universitātes. Tās atrodas 
ne tikai lielpilsētās, piemēram, Berlīnē, Hamburgā, Minhenē un 
Ķelnē, bet arī aptuveni 180 lielākās un mazākās pilsētās visā Vācijā 
(skatīt karti 36. lpp.). 

Ir trīs dažādi augstskolu veidi:
• Universitātes (akadēmiskās studijas),
• Lietišķo zinātņu universitātes (uz praksi orientētas studijas) un 
• Mākslas, kino un mūzikas koledžas (mākslas studijas).

LIELĀKO DAĻU UNIVERSITĀŠU FINANSĒ VALSTS.

Vairāk nekā 90 procenti studentu apmeklē valsts universitātes.  
Atšķirībā no aptuveni 120 privātajām augstskolām šeit parasti  
netiek iekasēta mācību maksa.

MĀCĪBU KVALITĀTE VISĀS UNIVERSITĀTĒS IR SALĪDZINOŠI  
AUGSTA.

CHE University Ranking (→ www.universityranking.de) var kalpot kā 
sākotnējais ceļvedis, meklējot piemērotu augstskolu. Noderīga  
var būt arī starptautisku izglītības izstāžu apmeklēšana, jo tajā  
piedalās daudzas Vācijas universitātes un DAAD. 

Un: Jūsu bērna pašreizējā universitāte var piedāvāt īpašas apmai-
ņas programmas ar dažām Vācijas universitātēm. Šādi piedāvājumi 
atvieglo uzturēšanās organizēšanu ārzemēs.

Kura augstskola ir  
vispiemērotākā?

http://www.universityranking.de


15



16

# HelloGermany

Scan me.

STUDY AND 
KICKSTART 
YOUR CAREER  
IN GERMANY. 
Say HELLO to excellent universities  
with a wide range of courses and get  
an internationally renowned degree. 

study-in-germany.de

https://www.study-in-germany.de/de/


17

Studiju programmas un līdz ar to arī priekšmeta izvēle ir atkarīga no 
jūsu bērna individuālajām vajadzībām un interesēm. Arī šeit ir liela 
izvēle.

VĀCIJAS UNIVERSITĀTES PIEDĀVĀ PIEMĒROTAS STUDIJU  
PROGRAMMAS VISIEM IZGLĪTĪBAS LĪMEŅIEM. 

Šeit studenti var 
• uzsākt savu pirmo studiju programmu kā pirmā kursa studenti, 
• iegūt pieredzi ārzemēs uz noteiktu laiku kā daļu no studiju 

programmas, 
• pabeigt pēcdiploma studiju programmu pēc pirmā universitā-

tes grāda iegūšanas vai 
• iegūt doktora grādu. 

IR ARĪ DAŽĀDI PIEDĀVĀJUMI SPECIĀLĀM PROFESIONĀLĀM UN 
AR SATURU SAISTĪTĀM INTERESĒM.

Kopumā Vācijas universitātēs ir gandrīz 21 000 pievilcīgu studiju 
programmu. Aptuveni puse no tām ir tālākizglītības programmas. 
Gandrīz 1800 studiju programmas ir starptautiski orientētas. 

Papildus pilna laika studiju programmām pastāv arī nepilna laika 
studiju programmas. Vēl viena īpaša iezīme ir dubultās studiju 
programmas (duale Studiengänge): Šādā gadījumā universitātes 
studiju programma ir cieši saistīta ar profesionālo apmācību vai  
darba praksi uzņēmumā.

Palīdzību pareizās studiju programmas izvēlē var atrast vietnē  
→ www.myguide.de. Turklāt DAAD filiālēs, informācijas centros,  
kā arī Vācijas vēstniecībās darbinieki sniedz konsultācijas par  
piemērota studiju kursa izvēli.

Kāda studiju programma 
ir piemērota?

http://www.myguide.de


18

Jūsu bērna lēmums studēt Vācijā jums var šķist ļoti nozīmīgs.  
Iespējams, neesat pārliecināti, vai ilgstoša uzturēšanās ārzemēs ir 
piemērota jūsu bērnam.

TOMĒR: LĒMUMAM NAV JĀBŪT VĒRSTAM UZ ILGLAICĪGĀM  
STUDIJĀM.

Ir vairākas programmas īsākām studijām Vācijā, kas atbalsta un 
papildina studijas jūsu pamata augstskolā. Tikai dažas nedēļas  
vai daži mēneši var atstāt milzīgu pozitīvu iespaidu – un ne tikai uz 
jūsu CV!

Īsāku studiju iespējas Vācijas universitātē ir valodas un speciālistu 
kursi vai apmaiņas programmas, ko var piedāvāt jūsu bērna pamata 
universitāte. Šādas programmas bieži piedāvā iespēju doties  
uz Vāciju uz dažiem mēnešiem. Vēl viena iespēja varētu būt prakse.

ALTERNATĪVA IR ARĪ TIEŠSAISTES STUDIJAS.

Arvien vairāk universitāšu piedāvā tiešsaistes kursus vai pat veselas 
studiju programmas kā tiešsaistes programmas. Tas ļauj studēt  
Vācijas universitātē neatkarīgi no jūsu atrašanās vietas, vismaz  
virtuāli iejusties šīs universitātes kultūrā un apmainīties pieredzē ar 
studentiem no visas pasaules.

Cik ilgām ir  
jābūt studijām?



19

Dr. Nino Antadze 
sniedz konsultācijas visos ar studijām Vācijā saistītos 
jautājumos. Viņa strādā DAAD filiālē Tbilisi, Gruzijā.

Man patiešām patīk vērot, kā jaunieši izzina  
jaunas iespējas. 

Arvien vairāk studentu un jo īpaši skolēnu nāk uz mūsu informācijas 
centru, lai uzzinātu par studiju iespējām Vācijā un to, kā tās finansēt. 
Jauniešus bieži vien pavada viņu vecāki. Konsultāciju laikā viņi man 
apraksta savas profesionālās intereses un karjeras mērķus. Ir lieliski 
redzēt, ka viņi domā par karjeras attīstību nākotnē. Un tad viņi zina, 

kas viņiem konkrēti jādara, lai sasniegtu savus mērķus.

Lielākā daļa vecāku atbalsta bērna vēlmi studēt Vācijā – drošā, 
stabilā un mierīgā valstī. Viņi zina, ka viņu bērnam ar šo izglītību ir 
lieliskas karjeras iespējas. Mūs bieži apmeklē studenti, kurus esam 

konsultējuši pirms mācību vizītes Vācijā. Ir patīkami redzēt, cik 
patstāvīgi viņi ir kļuvuši un cik ļoti ir paplašinājies viņu redzesloks. 



20



21

Valsts universitātēs par pirmā līmeņa un daudzu maģistra studiju 
programmām ir jāmaksā maz vai nav jāmaksā vispār. No otras 
puses, privātajās augstskolās mācību maksa dažkārt ir salīdzinoši 
augsta.

VISI STUDENTI UNIVERSITĀTĒ MAKSĀ TĀ SAUKTO SEMESTRA 
NODEVU. 

Semestra nodevas apmērs katrā augstskolā ir atšķirīgs, un tas ir  
no 150 līdz 400 eiro par semestri (= pusgadu). Šajā cenā parasti  
ietilpst biļete, kas ļauj izmantot sabiedrisko transportu universitātes 
tuvumā.

DZĪVES DĀRDZĪBA IR APTUVENI ES VIDĒJĀ LĪMENĪ. 

Kopumā mazākās pilsētās var iztikt ar mazāku naudas daudzumu 
nekā lielpilsētās. Vidēji studentiem Vācijā mēnesī ir nepieciešami 
aptuveni 934 eiro. 

Ārvalstu studentiem, kuru pastāvīgā mītnes valsts atrodas ārpus ES, 
ir jāpierāda, ka viņu finansējums ir nodrošināts. Parasti jūsu bērna 
rīcībā ir jābūt 11 208 eiro vienam gadam. Vācijas vēstniecība jūsu 
valstī sniegs informāciju par to, kā varat iesniegt šo finansējuma 
apliecinājumu.

Ārvalstu studenti Vācijā drīkst strādāt tikai ierobežotā apjomā.  
Nepilnas slodzes darbs var papildināt budžetu, taču šādā veidā  
nebūs iespējams finansēt visus sadzīves izdevumus studiju laikā. 

Cik izmaksā  
studijas Vācijā?



22

Ir virkne finansējuma iespēju īsākiem un garākiem mācību braucie-
niem uz Vāciju.

STARPTAUTISKIE STUDENTI VAR PIETEIKTIES DAŽĀDU IESTĀŽU  
STIPENDIJĀM. 

Lai noskaidrotu, vai jūsu bērns ir tiesīgs saņemt finansējumu,  
konsultējieties DAAD filiālēs, informācijas centros, vai arī savā  
augstskolā.

Piedāvājumi ir dažādi. Finansiāls atbalsts ir pieejams daudziem 
studiju veidiem: Valodu un specializētie kursi, prakses, mācību un 
pētniecības vizītes. 

Pieejamās stipendijas viegli var pārskatīt DAAD stipendiju datubāzē  
(→ www.funding-guide.de). Šajā datubāzē atradīsiet ne tikai  
DAAD stipendijas, bet arī daudzu citu atbalsta organizāciju stipendijas.

Tomēr ir svarīgi zināt, ka Vācijas atbalsta organizācijas parasti nefi-
nansē visu studiju kursu Vācijā, kā arī parasti nefinansē pirmā kursa 
studentus.

DAAD atbalsta arī studentus ar invaliditāti vai hroniskām slimībām, 
finansējot studijas Vācijas universitātēs.

ARĪ UNIVERSITĀTES PIEŠĶIR SAVAS STIPENDIJAS. 

Piemēram, kopumā 310 Vācijas augstskolas piedāvā, Vācijas stipen-
diju, kas atbalsta arī ārvalstu studentus. Tāpēc vienmēr ir vērts  
painteresēties par finansējuma iespējām izvēlētajā augstskolā.

Kādas stipendijas  
vai finansiālais atbalsts  

ir pieejams?   

http://www.funding-guide.de


23

Andrés Felipe Ramirez  
ir no Bogotas, Kolumbijā. Štutgartes Lietišķo zinātņu universitātē viņš 
ir ieguvis maģistra grādu fotogrammetrijā un ģeoinformātikā. Tagad 
ģeoinformātiķis strādā ilgtspējīgas mežsaimniecības jomā FSC Forest 

Stewardship Council Bonnā.

Pēc bakalaura grāda iegūšanas Kolumbijā es sapņoju 
par maģistra studijām ārzemēs, taču man tam nebija 

līdzekļu.

Tāpēc sākotnēji strādāju, līdz uzzināju par DAAD EPOS stipendiju 
programmu. Šī finansējuma iespēja studentiem no manas valsts un, 

protams, izglītības augstā kvalitāte mani pārliecināja, ka studijas 
Vācijā bija labākā izvēle.

Es ļoti vēlējos studēt universitātē ar starptautisku ievirzi. Mans mērķis 
bija ļoti intensīva starptautiskā apmaiņa, lai iepazītu dažādas 

kultūras. Šīs cerības sevi ir pilnībā attaisnojušas. Šodien es esmu daļa 
no savas universitātes globālā absolventu tīkla – kopā ar vairāk nekā 

500 veiksmīgiem absolventiem no 89 valstīm.

Mani gandarīja arī tas, ka visi mani pasniedzēji bija nozares vadošie 
eksperti. Taču studiju laikā universitātē apguvu ne tikai tehniskās 

prasmes. Šeit es iemācījos visu nepieciešamo, lai bez piepūles 
strādātu starptautiskā komandā.



24

Tas, vai jūsu bērnam ir nepieciešama vīza, ir atkarīgs no tā, no kuras 
valsts viņš ir ieradies un cik ilgi viņš vēlas uzturēties Vācijā.

ES dalībvalstu, Islandes, Lihtenšteinas, Norvēģijas vai Šveices  
pilsoņiem ieceļošanai valstī nav vajadzīga vīza, bet tikai derīga  
personas apliecība.

Citu valstu pilsoņiem ir nepieciešama vīza, ja viņi vēlas uzturēties 
Vācijā ilgāk par 90 dienām. Vīza ir jāpieprasa pirms iebraukšanas 
valstī.

Izņēmums ir Austrālijas, Lielbritānijas, Izraēlas, Japānas, Kanādas, 
Jaunzēlandes, Dienvidkorejas, Kanādas un Amerikas Savienoto Val-
stu pilsoņi. Tie var ieceļot valstī bez vīzas, bet pēc tam ir jāpiesakās 
uzturēšanās atļaujai Vācijā. Tas pats attiecas uz Andoras, Brazīlijas, 
Hondurasas, Monako, Sanmarīno, Salvadoras un Hondurasas  
pilsoņiem, kuri nevēlas strādāt Vācijā.

Ja uzturēšanās ilgums nepārsniedz 90 dienas, piemēro īpašus  
noteikumus.

Lai uzzinātu plašāku informāciju un aktuālos noteikumus, interesē-
jieties Vācijas vēstniecībā vai konsulātā savā valstī. Tur jums ar  
prieku sniegs atbildes uz visiem jautājumiem par vīzas saņemšanu. 

Kādi dokumenti manam 
bērnam ir nepieciešami, 
lai ieceļotu Vācijā?



25

Vācija sevi uzskata par kosmopolītisku valsti. Šeit kopā dzīvo cilvēki 
no daudzām tautām, un vairāk nekā 16 % Vācijas iedzīvotāju pašiem 
ir migrācijas pieredze. 

BRĪVĪBA, CIEŅA UN IECIETĪBA IR SVARĪGI ŠĪS DEMOKRĀTIJAS 
PĪLĀRI. 

Dažādībai un vienlīdzīgām iespējām ir liela nozīme visās sabied-
rības jomās, jo īpaši Vācijas universitātēs. Sabiedrībai svarīgi ir arī 
klimata aizsardzības un ilgtspējības jautājumi.

PĒC STARPTAUTISKAJIEM STANDARTIEM VĀCIJA TIEK  
UZSKATĪTA PAR DROŠU VALSTI. 

Nav iemesla pārmērīgi uztraukties par noziedzību. Šeit parasti var 
brīvi pārvietoties bez īpašiem drošības pasākumiem – gan lielajās 
pilsētās, gan laukos.

POLICIJA IR UZTICAMA UN SNIEDZ NEPIECIEŠAMO PALĪDZĪBU.

Policiju var sazvanīt no jebkura tālruņa Vācijā, zvanot uz bezmaksas 
numuru 110.

Vācijā atrodas gandrīz katras pasaules valsts vēstniecība vai konsu-
lāts. Ja rodas problēmas, kontaktpersonas ir arī jūsu valstī. Turklāt 
Jūsu bērns vienmēr var sazināties ar universitātes Starptautisko 
biroju, ja rodas jautājumi par personisko drošību.

Cik moderna un  
droša ir Vācija?



26

Le Thi Hai Duong
nāk no Vjetnamas un 90. gadu sākumā studēja Berlīnē. 
Šobrīd viņa strādā par ģenerāldirektora vietnieci Vācijas 
Ārvalstu tirdzniecības kamerā Hošiminā, un abi viņas bērni 

mācās Vācijā.

Mums ir jaukas atmiņas par aizraujošo  
studiju laiku Vācijā. 

Mēs ar vīru joprojām bieži runājam par daudzajiem 
neaizmirstamajiem piedzīvojumiem. Mēs kā vecāki vēlamies pēc 

iespējas vairāk atbalstīt savus bērnus un rūpējamies par viņu drošību 
un labklājību. Mēs paši esam secinājuši, ka studijas Vācijā ievērojami 

uzlabo karjeras iespējas. Tāpēc esam ļoti priecīgi, ka arī abi mūsu 
bērni tagad iet šo ceļu.

Mums studijas ārzemēs bija liels piedzīvojums un patiess kultūras 
šoks. Mūsdienās jaunieši ir daudz labāk iepazinuši dažādas kultūras, 
tas saistīts ar plašsaziņas līdzekļiem. Tāpēc manu meitu Quynh Anh 

nesagaidīja pārāk daudz pārsteigumu, kad viņa uzsāka studijas 
Vācijā.

Pēdējo 30 gadu laikā daudzas lietas ir kļuvušas vienkāršākas. 
Tolaik varējām sazināties ar vecākiem tikai ar vēstuļu starpniecību 

un gaidījām atbildes nedēļām ilgi. Šodien ir viegli uzturēt ciešus 
kontaktus.



27

Nguyen Le Quynh Anh 
ir Le Thi Hai Duong meita. Viņa gatavojas bakalaura 
grāda iegūšanai Hamburgas Universitātes koledžā un 

vēlas studēt uzņēmējdarbības vadību.

Koledža man ir ideāls pirmais solis.

Man ļoti patīk nepiespiestā un cieņpilnā atmosfēra lekcijās. Visi 
ārvalstu studenti ir atvērti jaunu lietu apguvei. Šeit ātri iepazinos ar 

jaukiem cilvēkiem un ieguvu draugus.

Esmu daudz ko iemācījusies! Piemēram, aktīvi piedalīties lekcijās un 
paust dažādus viedokļus. Pasniedzēji mūsu idejas uztver nopietni un 
ir ļoti saprotoši. Viņi ne tikai sniedz zināšanas, bet arī padomus par 

ikdienas dzīvi Vācijā.

Mani īpaši motivē taisnīgums, ko es šeit jūtu. Man ir radies iespaids, 
ka var daudz ko sasniegt, ja piepūlas. Tāpēc ir vērts censties.

Kopš ierašanās Hamburgā jutos ļoti labi aprūpēta. Man ir vieta  
studentu kopmītnē, un mani sirsnīgi sagaidīja pasniedzējs un  
kopmītnes biedri. Visi ir tik izpalīdzīgi! Tas bija lielisks sākums!



28

Vācijas veselības aprūpes sistēma, kurā ir blīvs augsti kvalificētu  
ārstu tīkls, tiek uzskatīta par vienu no labākajām pasaulē. Ja jūsu 
bērnam ir nepieciešama medicīniskā aprūpe, Vācijā tā ir labāka 
nekā gandrīz jebkurā citā valstī.

JA VĒLIES STUDĒT VĀCIJĀ, IR JĀBŪT VESELĪBAS  
APDROŠINĀŠANAI.

Pirms došanās uz Vāciju ir svarīgi noskaidrot, vai jūsu bērns ir  
apdrošināts. Iespējams, ka jūsu bērna veselības apdrošināšana ir 
derīga arī Vācijā, piemēram, ar Eiropas veselības apdrošināšanas 
karti (EVAK).

Ikvienam, kam nav atzīta apdrošināšanas seguma, ir jāslēdz apdro-
šināšanas līgums Vācijā. Likumā noteiktajā veselības apdrošināša-
nas shēmā tas studentiem izmaksā aptuveni 100 eiro mēnesī.  
Šeit var palīdzēt arī Starptautiskais birojs.

APDROŠINĀTĀS PERSONAS MEDICĪNISKO APRŪPI VĀCIJĀ VAR 
SAŅEMT BEZ MAKSAS.

Ārkārtas gadījumos slimnīcās ir pieejams neatliekamās palīdzības 
dienests un neatliekamās palīdzības nodaļa. Medicīnisko palīdzību 
var izsaukt gan dienā, gan naktī, zvanot pa bezmaksas tālruni 112.

Vācijā medikamenti ir pieejami tikai aptiekās. Medikamenti, kas  
citās valstīs ir pieejami bez receptes (piemēram, antibiotikas), ir  
jāizraksta medicīnas personālam.

Kāda ir medicīniskā  
aprūpe? 



29



30

Katrā universitātē ir Starptautiskais birojs (arī: Starptautiskais aka-
dēmiskais birojs). Tur strādājošais personāls ir īstais, ar ko sazinā-
ties, gatavojoties studijām Vācijā. Viņi arī sniegs jūsu bērnam visu 
nepieciešamo informāciju pēc ierašanās Vācijā.

JŪSU BĒRNS SAŅEMS ATBALSTU VISOS ORGANIZATORISKAJOS 
JAUTĀJUMOS. 

Dažas Vācijas universitātes ir izveidojušas tā sauktās draugu  
(Buddy) programmas. Pieredzējuši studenti palīdz ar visiem  
jautājumiem.

Atbalstu var saņemt arī no universitāšu studentu atbalsta dienestu 
organizācijām. Daudzi no tiem piedāvā pakalpojumu paketes  
ārvalstu studentiem, kas ietver izmitināšanu un ēdināšanu, kā arī 
veselības apdrošināšanu, lai viņiem būtu vieglāk iekļauties sadzīvē 
Vācijā. 

Studentu pašpārvaldes un augstskolu grupas organizē pasākumus 
pirmā kursa studentiem visās augstskolās. 

Un visbeidzot: Fakultāšu pasniedzēji ar prieku atbildēs uz visiem 
mācību jautājumiem.

NO STUDENTIEM TIEK SAGAIDĪTA ZINĀMA PATSTĀVĪBAS  
PAKĀPE. 

Piemēram, viņiem jāspēj uzņemties atbildību par savu mācību  
procesu. Konkrēti tas nozīmē: Ir daudz palīdzības piedāvājumu,  
taču studentiem tie jāizmanto patstāvīgi.

Kā mans bērns tiks  
aprūpēts Vācijā?



31

Vācu valodas apguve sniedz daudz priekšrocību,  
jo īpaši tiem, kas vēlas studēt Vācijā. 

Ar vācu valodas zināšanām varat studēt atzītās Vācijas universitātēs, 
kas ir pazīstamas visā pasaulē ar savu studiju programmu kvalitāti 

un daudzveidību. Vācu valodas zināšanas atvieglo arī piekļuvi dažā-
dām stipendiju programmām un finansiālajam atbalstam ārvalstu 

studentiem Vācijā.

Ar vācu valodas zināšanām studijas Vācijā ir daudz vieglākas un veik-
smīgākas. Tās palīdz studentiem labāk iekļauties sabiedriskajā un 

kultūras dzīvē un tādējādi bagātina vispārējo studiju pieredzi. Turklāt 
studijas Vācijā paver piekļuvi vienam no lielākajiem darba tirgiem  

Eiropā un piedāvā plašas karjeras iespējas. 

Studiju laikā vācu valodas zināšanas var papildināt ar praksi un 
studentu darba vietām, kas piedāvā vērtīgu profesionālo pieredzi. 
Turklāt vācu valodas zināšanas palīdz veidot starptautisku tīklu un 

veicina apmaiņu ar studentiem un ekspertiem no visas pasaules.

Ir ļoti ieteicams apgūt vācu valodu kā svešvalodu un izmantot  
šo iespēju.

.

Jürgen Laun
ir Vācu skolu sistēmas ārvalstīs centra (ZfA) konsultants un  

koordinators Latvijā.



32

Vācijā studenti dzīvo vai nu studentu kopmītnēs, vai privāti īrētās 
naktsmītnēs. 

ATŠĶIRĪBĀ NO CITĀM VALSTĪM, VIŅI AUTOMĀTISKI NESAŅEM NO 
UNIVERSITĀTES VIETU KOPMĪTNĒS. 

Ļoti maz Vācijas universitāšu ir universitātes pilsētiņas tipa universi-
tātes, tāpēc universitātēs parasti nav izmitināšanas iespēju. 

Tomēr studentu kopmītnes ir katrā pilsētā ar universitāti. Istaba 
kopmītnē parasti ir ne tikai lētākais veids, kā dzīvot, bet arī iespēja 
ātri socializēties ar citiem studentiem. Skatiet DAAD kopmītņu  
meklētāju vietnē  → www.daad.de/wohnheimfinder.

Alternatīva ir privāta naktsmītne. Piedāvājums ir daudzveidīgs:  
Privātajā tirgū tiek piedāvāts viss – no tukšas istabas līdz mēbelētam 
dzīvoklim. 

STUDENTU VIDŪ ĻOTI POPULĀRI IR KOPLIETOŠANAS DZĪVOKĻI. 

Šādā dzīvoklī kopā dzīvo vairāki cilvēki. Katram ir sava istaba, bet 
visiem ir kopīga virtuve un vannas istaba. Priekšrocības: Dzīvošana 
koplietošanas dzīvoklī ir salīdzinoši lēta. Šeit ātri var iepazīties  
ar citiem cilvēkiem, un dzīvojamās telpas dalīšana ir lieliska iespēja 
iemācīties vācu valodu.

Universitāšu starptautiskie biroji sniedz noderīgu informāciju par 
dzīvokļu meklēšanu iespējām.

Kur mans  
bērns zīvos? 

http://www.daad.de/wohnheimfinder


33

Varbūt apsverat iespēju apmeklēt savu bērnu Vācijā. Tā noteikti ir 
laba ideja. 

VĀCIJA AINAVISKI IR ĻOTI PIEVILCĪGA VALSTS. 

Ziemeļjūrā, Baltijas jūrā un to salās ir plašas kāpu pludmales. Savu-
kārt dienvidos Alpi vilina ar slēpošanas un pārgājienu iespējām.  
Jūs atradīsiet arī pļavu un purvu ainavas, kalnu grēdas un gleznai-
nas upju ielejas.

ARĪ ARHITEKTŪRAS ZIŅĀ VĀCIJAI IR DAUDZ KO PIEDĀVĀT: 

Klasiskie pildrežģa nami, viduslaiku pilis, romānikas un gotikas  
celtnes, industrializācijas laikmeta dzīvojamās ēkas un, protams,  
arī modernā arhitektūra. Bagātu un iespaidiem piesātinātu  
kultūras dzīvi piedāvā ne tikai tādas lielpilsētas, kā Berlīne,  
Hamburga, Minhene un Ķelne, bet arī mazākas pilsētas.

REĢIONOS SVĒTKI TIEK SVINĒTI VISU GADU. 

To vidū ir Reinzemes karnevāls, Pfalcas vīna svētki un Minhenes  
Oktoberfest.

Vācija ir ļoti daudzveidīga arī kulinārijas ziņā: no tradicionālajiem 
reģionālajiem ēdieniem un visdažādākajām nacionālajām virtuvēm 
līdz pat Michelin zvaigznēm apbalvotu restorānu piedāvājumam.

ĻOTI LABI ATTĪSTĪTS TRANSPORTA TĪKLS NODROŠINA ĀTRU UN 
ĒRTU CEĻOŠANU. 

Vācija atrodas pašā Eiropas sirdī, tāpēc tā ir ideāls sākumpunkts arī 
citu Eiropas valstu iepazīšanai. Pārliecinieties paši!

Ko Vācija spēj piedāvāt kā 
brīvdienu galamērķis? 



34

Ļaujiet mums konsultēt un atbalstīt jūs un jūsu bērnu personīgi,  
plānojot studijas Vācijā. Lūdzu, sazinieties ar šādām organizācijām 
vai personām savā valstī:

• DAAD informācijas centri (IC) un filiāles (AS)  
(adreses  → www.daad.de/local).

• Lektori un pasniedzēji, kurus DAAD ir nosūtījis  
darbā uz ārvalstu augstskolām.

• Gētes institūti 
• Vācijas pārstāvniecības ārzemēs (vēstniecības un konsulāti)

Papildu informācija

Konsultācijas var sniegt arī DAAD birojs Bonnā. Lūdzu, nevilcinieties: 
Jautājiet mums!

→ www.daad.de/contactform

http://www.daad.de/local
http://www.daad.de/contactform


35

Studijas Vācijā
→ www.daad.de/deutschland
→ www.daad.de/nach-deutschland/publikationen/
→ www.study-in-germany.de 

Studiju piedāvājums
→ www.myguide.de
→ www.daad.de/international-programmes
→ www.daad.de/hochschulkompass
→ www.universityranking.de 
→ www.studienwahl.de 

Jautājumos par vīzu saņemšanu
→ www.auswaertiges-amt.de 

Stipendijas un finansēšanas programmas
→ www.funding-guide.de
→ www.deutschlandstipendium.de

Vācu valodas apguve
→ www.daad.de/sommerkurse 
→ www.goethe.de
→ www.deutsch-uni.com 
→ www.dw.de
→ www.testdaf.de

Tests starptautiskajiem studentiem
→ www.testas.de

Augstākās izglītības izstādes
→ www.study-in-germany.de/events

Tiešsaistes kursi un studiju programmas
→ www.daad.de/international-programmes („Online formats only“)
→ www.hochschulkompass.de („Fernstudium“)

Dzīvošana
→ www.daad.de/wohnheimfinder

http://www.daad.de/deutschland
http://www.daad.de/nach-deutschland/publikationen/
http://www.study-in-germany.de
http://www.myguide.de
https://www2.daad.de/deutschland/studienangebote/international-programmes/en/
http://www.daad.de/hochschulkompass
http://www.universityranking.de
http://www.studienwahl.de
https://www.auswaertiges-amt.de/de/
http://www.funding-guide.de
http://www.deutschlandstipendium.de
http://www.daad.de/sommerkurse
http://www.goethe.de
http://www.deutsch-uni.com
http://www.dw.de
http://www.testdaf.de
https://www.testas.de/de/
http://www.study-in-germany.de/events
http://www.daad.de/international-programmes
http://www.hochschulkompass.de
http://www.daad.de/wohnheimfinder
http://www.daad.de/de/in-deutschland-studieren/hilfe-beratung/linkliste/?ut,_source=print&utm_mediumqr-code&utm_campaign=elternbroschuere


36

Universitātes Vācijā

SCHLESWIG- 
HOLSTEIN

MECKLENBURG- 
VORPOMMERN

BRANDENBURG

BERLIN

HAMBURGBREMEN

NIEDERSACHSEN

SACHSEN

SACHSEN-ANHALTNORDRHEIN- 
WESTFALEN

HESSEN

THÜRINGEN

BAYERN

BADEN- 
WÜRTTEMBERG

RHEINLAND- 
PFALZ

SAARLAND

 Berlin

 Hamburg

 Bremen

 Aachen

 Aalen

 Albstadt

 Sigmaringen

 Alfter

 Amberg Ansbach

 Aschaffenburg

 Augsburg

 Bad Homburg

 Bad Honnef

 Bad Liebenzell

 Bad Sooden-Allendorf

 Bamberg  Bayreuth
 Bernkastel-

    Kues

 Biberach

 Bielefeld

 

 Bochum

 Bonn

 Brandenburg
 Braunschweig

 Bremerhaven

 Brühl

 Buxtehude

 Chemnitz

 Clausthal-Zellerfeld

 Coburg

 Cottbus

 Darmstadt

 Deggendorf

 Detmold

 Diepholz

 Dietzhölztal

 Dortmund

 Dresden
 Duisburg

 Düsseldorf

 Eberswalde

 Eichstätt

 Eisenach

 Elmshorn

 Emden

 Erfurt

 Erlangen

 Essen

 Esslingen

 Flensburg

 Frankfurt a.M.

 

 Freiberg

 Freiburg

 Freising

 Friedensau

 Friedrichshafen

 Fulda

 Fürth

 Furtwangen

 Geisenheim

 Geislingen

 
 Gelsenkirchen

 Gera

 Gießen

 Göttingen

 Greifswald

 Hachenburg

 Hagen  Halle

 Hameln

 Hamm

 Hannover

 Heide

 Heidelberg
 Heilbronn

 Herford

 Hermannsburg

 Hildesheim

 Hof

 Holzminden

 Idstein

 Ilmenau

 Ingoldstadt

 Iserlohn

 Ismaning

 Jena

 Kaiserslautern

 Karlsruhe

 Kassel

 Kempten

 Kiel

 Kleve

 Koblenz

 Köln

 Konstanz

 Köthen

 Krefeld

 

 Landshut

 Leer

 Leipzig

 Lemgo

 Lippstadt

 Lübeck

 Ludwigsburg

 Ludwigshafen

 Lüneburg

 Magdeburg

 Mainz

 Mannheim

 Marburg

 Merseburg
 Mittweida

 Mülheim/ Ruhr

 München

 Münster

 Neubiberg

 Neubrandenburg

 Neuendettelsau

 Neuruppin

 Neu-Ulm

 Nordhausen

 Nürnberg

 Nürtingen

 Oberursel

 Offenbach

 Offenburg

 Oldenburg

 Osnabrück

 Ottersberg

 Paderborn

 Passau

 Pforzheim

 Potsdam

 Ravensburg

 Regensburg

 Reutlingen

 Riedlingen

 Rosenheim

 Rostock

 Rottenburg

 Saarbrücken

 St. Augustin  Schmalkalden

 Schwäbisch Gmünd

 Schweinfurt

 Senftenberg

 Siegen

 Speyer

 Stendal

 Stuttgart

 Stralsund

 Trier

 Trossingen

Tübingen  
 

 Vallendar

 Vechta

 Wedel

 Weiden

 Weimar

 Weingarten

 Wernigerode

 Wiesbaden

 Wildau

Wilhelmshaven

 Wismar

 Witten

 Wolfenbüttel

 Worms

 Wuppertal

 Würzburg

Wustermark

 Zwickau

Frankfurt/ O.

 Landau

 Ulm

Bingen



KONTAKTINFORMĀCIJA 

IZDEVĒJS
Deutscher Akademischer Austauschdienst e.V. 
Kennedyallee 50 
D – 53175 Bonna

DAAD ir Vācijas universitāšu un to studentu organizāciju apvienība. 
To institucionāli atbalsta Federālā ārlietu ministrija.

Nodaļa K23 – Informācija par studijām Vācijā

PROJEKTU KOORDINĒŠANA
Kerstin Nolden, Angela Faust, DAAD

PROJEKTU KOORDINĒŠANA LATVIJA
IC Riga

REDAKCIJA
Dr. Dagmar Giersberg, Bonna 

DIZAINS
DITHO Design GmbH, Ķelne

TULKOJUMS
Skrivanek Baltic 
Redakcija Ieva Dzelme

TIPOGRĀFIJA
Tipogrāfija NRJ 
Starta iela 4a, Rīga, LV-1026 
Šī izdevums ir drukāts uz 100% pārstrādāta papīra.

2024. gada novembra izdevums, tirāža – 500 eksemplāri 
© DAAD

IZMANTOTIE ATTĒLI
Jans fon Alverdens (Jan von Allwoerden)/DAAD (titullapa, 15. lpp), 
Shutterstock (4. lpp), Sebastians Legge (Sebastian Legge)/ 
DAAD (S. 3), franz12/Shutter stock (8. lpp.), Andreass Hedergots 
(Andreas Heddergott)/TU Muenchen (11. lpp.), Flamingo Images/
Shutterstock (12. lpp.), OL.EG/DAAD (19. lpp.), Džeikobs Lunds  
(Jacob Lund)/Shutterstock (20. lpp), www.chuphinhsanpham.vn  
(26. lpp), Stock-Asso/Shutterstock (29. lpp), citi attēli no privātiem  
arhīviem (7., 23., 27., 31. lpp.)

Buklets ir pieejams arī angļu valodā un daudzās citās valodās.

 Cottbus

 
Frankfurt/ O.



DAAD_Germany DAAD.Worldwide daad_worldwide DAADWorldwide school/daad-worldwide daadriga daad_estonia.latvia.lithuaniaDAAD_Germany DAAD.Worldwide daad_worldwide DAADWorldwide school/daad-worldwide 

https://www.daad.de/de/
https://www.facebook.com/daadriga/?locale=de_DE
https://www.instagram.com/daad_estonia.latvia.lithuania/

